
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778 Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
ANA CAROLINA MARCELIANO NUNES
ANA CAROLINA MARCELIANO NUNES 00192428241

Protocolo: 1060737
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 162/2024 - CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO 
EDITAL nº 23/2023 –, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 (DECRETO 
PAULO GUSTAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).
PROCESSO No: E-2024/2113854.
OBJETO: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de 
apoio financeiro ao projeto cultural Mpamãmkatêjê Jàkukrêi, contemplado 
no conforme processo administrativo nº 2023/1082684.
Vigência: 02.04.2024 a 31.12.2024
Data de assinatura: 02.04.2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o 
montante de R$ 80.000,00 (OITENTA MIL REAIS).
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
KOKINIRE LIMA HAXARARE
KOKINIRE LIMA HAXARARE 9085866234

Protocolo: 1060724
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 159/2024 - CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO 
EDITAL nº 23/2023 –, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 (DECRETO 
PAULO GUSTAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).
PROCESSO No: E-2024/2115586.
OBJETO: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de 
apoio financeiro ao projeto cultural (A Re-existência da comunidade quilom-
bola), contemplado conforme processo administrativo nº 2023/1082684.
Vigência: 02.04.2024 a 31.12.2024
Data de assinatura: 02.04.2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o 
montante de R$ 80.000,00 (OITENTA MIL REAIS).
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
SIDNEI CORREA DE SOUZA
AGENTE CULTURAL

Protocolo: 1060720
A Comissão designada pela Portaria 081/2024-SECULT, em cumpri-
mento ao item 4, 4.6, do Edital 023/2022: Artistas, Profissionais e Fazedo-
res de Cultura, divulga a relação dos candidatos habilitados. Referente ao 
mês de março/2024.
RELAÇÃO – MARÇO/2024

N° NOME LINGUAGEM CPF/CNPJ

001. EDELMIRO CONCEIÇÃO SOARES

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTAS 
EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 ARTISTAS 
EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS ARTIS-
TAS EM CENA

117.307.812-68

002. LUCAS EDUARDO PENICHE 
MORAE PRODUTOR CULTURAL

020.752.112-30
53.125.158/0001-

54

003. MILENE GUEDES DA SILVA

CENOTÉCNICO(A)
CENÓGRAFO(A)

EXPOSITOR(A) ARTISTAS EM ARTES VISUAIS
MINISTRANTE OU INSTRUTOR DE CURSO OU 

OFICINA
MONTAGEM DE EXPOSIÇÃO

423.722.912-20

004. RAFAELA SILVA DA SILVA MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A) DE CURSO OU 
OFICINA

020.038.652-25
31.190.545/0001-

31

005. RAYSSA MONIQUE CARVALHO 
MOURA DESIGNER GRÁFICO 01906851239

006. SYLMARA VALLES DA SILVA CENOTÉCNICO 28.509.820/0001-
22

007. BANDA FRUTO SENSUAL LTDA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTAS 
EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 ARTISTAS 
EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS ARTIS-
TAS EM CENA

34.985.257/0001-
61

Protocolo: 1060868

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
CONTRATO: 008/ 2022
ATO: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
MOTIVO: DISTRATO À PEDIDO – A CONTAR DE 04/04/2024
SERVIDOR TEMPORARIO: HEVENY ADRIANY DO PRADO SANTOS
MATRÍCULA: 55207840/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR:
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1060642

.

.

APOSTILAMENTO
.

 TERMO DE APOSTILAMENTO
REF: EDITAL N° 11/2023 - PRÊMIO FCP DE CULTURA LIVRE - AU-
DIOVISUAL – APOIO À CINEMA DE RUA OU ITINERANTE E CINE-
CLUBE
TERMO DE APOSTILAMENTO AOS CONTRATOS DO EDITAL 11/2023, ENTRE 
A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – E OS PREMIADOS DO 
EDITAL N° 11/2023.
O presente apostilamento tem como base legal o art. 65, §8º da Lei 
8.666/93, atualizando os Contratos em anexo, para pagamento de despe-
sas decorrente dos referidos contratos, para o exercício 2024;

TERMO DE PREMIAÇÃO PROCESSO PREMIADO CNPJ/CPF

622 E-2023/2341400 LILIAN MENDES PEREIRA BARROS 41.441.477/0001-90

As despesas decorrentes dos contratos em apreço correrão a conta da 
dotação orçamentária: Projeto Atividade: 8425 104.LPG.8425 C; Fonte Re-
curso: 027.0000.0006; Elemento Despesa: 339031; Ação: 292419.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições dos Termos de 
Execução Cultural.
Belém, 10 de abril de 2024
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 1060721
..

DIÁRIA
.

Portaria Nº 159 - CGP/ FCP DE 08 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792 
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2024/ 2119955 – DIC/ 
GAPRES / FCP de 05/04/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, para acompanhar a execução do “PROGRAMA EXTEN-
SÃO DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ”, que será realizado no município 
de SOURE/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DIOGO VIANNA MOTTA DE VASCONCELOS 57194585/ 1 ASSISTENTE CULTURAL

20/04 a 
27/04/2024 7 ½

MARCIA ANGELIN SERTAO 5890937/ 1 TECNICO EM ADMINIS-
TRACAO E FINANCAS

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1060708
Portaria Nº 174 - CGP/ FCP DE 09 DE ABRIL DE 2024.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792 
de 22 de março de 2024, e ainda o processo nº 2024/ 2124359 – DIC / 
GAPRES / CGP / FCP de 09/04/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, para fiscalização do Projeto: “Nossa Música’’, que será re-
alizado no município de Peixe-Boi/PA, conforme especificado no processo: 
2024/194363.


